
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

121/2018 Foru Agindua, mar txo aren 15ekoa, per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergan ordainketa
zatikatuak egiteko prozedurak ezarri, eta ordainketa
zatikatua autolikida tzeko 130 eredua eta ordainketa
hori helbidera tzeko 005 eredua onar tzen dituena.

2015. urteaz geroztik, per tsona fisikoen errentaren gaineko
zergan egin behar diren ordainketa zatikatuak abenduaren 3ko
635/2014 Foru Aginduaren bidez arautu dira. Izan ere, agindu
horretan prozedurak ezarri ziren per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergan ordainketa zatikatuak egiteko, eta bi eredu
onartu ziren: ordainketa zatikatua autolikida tzeko 130 eredua
eta ordainketa hori helbidera tzeko 005 eredua.

130 ereduaren kudeaketak urte hauetan eman digun espe-
rien tzian oinarrituta, komenigarri ikusi da beste bi eremu sar -
tzea ereduan, zehazki, jarduera ekonomikoen gaineko zergaren
sekzioari eta epigrafeari dagozkienak.

Gainera, kontuan izanik Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergaren Erregelamenduak, urriaren 14ko 33/2014 Foru
Dekretuaren bidez onartuak, seigarren xedapen iragankorrean
jaso tzen zuen araubidea dagoeneko ez dagoela indarrean (xe-
dapen horretan araubide iragankor bat ezar tzen zen zenbates-
pen objektiboaren metodoa aplikagarri zuten zergadun jakin
batzuen tzat), eta, behin desagerturik, horren ondorioz, xedape-
naren 5. apartatuan aurreikusitako aukera, alegia, arau oroko-
rren arabera kalkulatutako ordainketa zatikatuak murriztea, bi-
dezkoa da 130 eredutik «Murriztapena» eremua ezaba tzea.

Aldi berean, aukera aprobe txa tzen da ereduen aurkezpena
eta prestaketa «Zergabidea» sistema berriaren fun tziona -
mendura egoki tzeko. Izan ere, Ogasun eta Finan tza Departa-
mentua plataforma hori ezar tzen ari da pixkanaka-pixkanaka,
eredu guztiak elektronikoki aurkeztu daitezen. Alde horretatik,
azpimarratu behar da 130 eredua formulario bidez aurkeztea
desager tzen dela, eta kontuan izanik sistema berria apurka-
apurka ezar tzen ari dela eta 005 eredua ez dela oraindik inte-
gratuko sistema horretan, foru aginduari xedapen iragankor bat
gehi tzen zaio esateko ezen 005 eredua plataforma berrian sar -
tzen ez den bitartean Internet bidezko aurkezpena «Gipuzkoata-
ria» tramite eta zerbi tzu telematikoen atariaren bitartez egin
behar dela, horretarako eskura dagoen zerbi tzua erabiliz.

Buka tzeko, eguneratu egiten dira ereduaren foru aginduan
Gipuzkoako Lurralde Historikoko zergen foru Administrazioare-
kiko harremanetan bitarteko elektronikoak erabil tzeko obliga-
zioa arau tzen duen foru aginduari egiten zaizkion aipamenak,
obligazio hori ekainaren 28ko 320/2017 Foru Aginduan arau -
tzen baita gaur egun.

Hortaz, foru agindu honen xedea da 130 eta 005 ereduen
aurkezpena aldaketa horietara egoki tzea.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 121/2018 de 15 de marzo, por la que se
establecen los procedimientos de realización de los
pagos fraccionados en el impuesto sobre la renta de
las personas físicas y se aprueban los modelos 130,
de autoliquidación del pago fraccionado, y 005, de
domiciliación del referido pago fraccionado.

Desde el año 2015, la realización de los pagos fraccionados
en el impuesto sobre la renta de las personas físicas se ha ve-
nido regulando a través de la Orden Foral 635/2014, de 3 de di-
ciembre, por la que se establecen los procedimientos de reali-
zación de los pagos fraccionados en el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y se aprueban los modelos 130, de au-
toliquidación del pago fraccionado, y 005, de domiciliación del
referido pago fraccionado.

En base a la experiencia adquirida en la gestión del modelo
130 a lo largo de estos años, se considera interesante introdu-
cir en el modelo los campos relativos a la sección y epígrafe del
Impuesto sobre Actividades Económicas.

Además, una vez finalizada la vigencia de la disposición
transitoria sexta del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014,
de 14 de octubre, que regulaba el régimen transitorio para de-
terminados contribuyentes a los que les hubiera sido de aplica-
ción el método de estimación objetiva, y desaparecida, por con-
siguiente, la posibilidad que se contemplaba en su apartado 5,
de reducir los pagos fraccionados calculados con arreglo a las
reglas generales, se debe eliminar el campo relativo a la «Re-
ducción» que se establecía en el modelo 130.

Al mismo tiempo, se aprovecha la ocasión para ajustar la re-
gulación de las formas de presentación y elaboración de los mo-
delos a la progresiva implantación del renovado sistema «Zerga-
bidea», que el Departamento de Hacienda y Finanzas está im-
plantando para la presentación electrónica de todos los mode-
los. En este último aspecto, cabe subrayar que desaparece la
presentación vía formulario del modelo 130 y que, teniendo en
cuenta que la implantación del nuevo sistema se está llevando
a cabo de forma gradual, y que la incorporación del modelo 005
al sistema no será inmediata, se incluye una disposición transi-
toria única en virtud de la cual, en tanto que dicho modelo 005
no se incorpore a la nueva plataforma, su presentación por In-
ternet se realizará desde el portal de trámites y servicios tele-
máticos «Gipuzkoataria», a través del servicio establecido al
efecto para su presentación.

Por último, se procede a actualizar las remisiones conteni-
das en la orden foral de los modelos a la orden foral reguladora
de la obligación de relacionarse con la Administración tributaria
foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por medios electróni-
cos, que actualmente se encuentra regulada en la Orden Foral
320/2017, de 28 de junio.

Así pues, la presente orden foral tiene por objeto acomodar
la presentación de los modelos 130 y 005 a las referidas modi-
ficaciones.
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Horrenbestez, hau

XEDA TZEN DUT

I. KAPITULUA

ORDAINKETA ZATIKATUAK EGITEARI BURUZKO OHAR
OROKORRAK

1. artikulua.    Ordainketa zatikatuak per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergan egiteko prozedurak.

Bat. Hurrengo 2. artikuluan jasotakoarengatik ordainketa
zatikatuak egitera behartuta dauden per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergaren zergadunek prozedura hauetako bati ja-
rraituz bete ahal izango dute obligazio hori, izaera orokorrez eta
artikulu honetako bigarren eta hirugarren apartatuetan xedatu-
takoa erago tzi gabe:

a) Foru agindu honen bidez onartutako 130 eredua aur-
keztuz, eta emai tza gisa atera tzen zenbatekoa ordainduz.

b) Ordainketa zatikatuen helbidera tze iraunkorraren bidez,
foru agindu honetan onar tzen den 005 eredua aurkeztuta. Zer-
gadunaren titulartasuneko kontu batean helbideratu behar da
ordainketa, eta kontuak zerga-bilketa kudea tzeko entitate
lagun tzaile batean egon behar du irekita.

Ordainketa zatikatuak modu iraunkorrean helbidera tzea au-
kera tzen duten zergadunek ez dute aurkeztu behar 130 eredua
horiei dagokienez.

Bi. Lehen apartatuan xedatutakoa gorabehera, aurreko b)
letran aurreikusitako prozedura zergadun hauek baino ezingo
dute erabili: jarduera ekonomikoak egiten dituzten zergadunek,
baldin eta ordainketa zatikatua egin baino bi urte lehenago jar-
duera horien etekin garbia positiboa izan bada eta indarrean
dagoen araudiak berezi tzat  jotzen dituen egoeretako batean ez
badaude. Egoera horiek dira:

a) Jarduera hastea edo alda tzea.

b) Denboraldiko jarduerak egitea.

Hiru. Denboraldiko jardueretan, jarduera hasi edo alda -
tzen den kasuetan, ordainketa zatikatuak egin baino bi urte le-
henago jarduerarik garatu ez denean edota, bestela, jarduera
horien etekin garbia positiboa izan ez denean, per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergari dagozkion ordainketa zatikatuak au-
rreko lehen apartatuko a) letran jasotako prozedurari jarraituz
bakarrik egin ahal izango dira.

2. artikulua.    Ordainketa zatikatuak egitera behartuak.
Bat. Jarduera ekonomikoak egiten dituzten per tsona fisi-

koen errentaren gaineko zergaren zergadunak daude behartuta
ordainketa zatikatuak egitera, zerga horren konturako ordain-
keta gisa. Ordainketa zatikatuak hiru hilean behin egingo dira.

Obligazio horren indarrez, aipatutako zergadunek Foru Al-
dundian autolikidatu eta ordaindu behar dituzte urriaren 14ko
33/2014 Foru Dekretuaren bidez onartutako Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduak 121. artikuluan
eta haren hurrengoetan ezarritakotik ondoriozta tzen diren kopu-
ruak. Artikulu horietan xedatutakoa aplikatuta ez bada ordain -
tzeko zenbatekorik atera tzen, zergadunek ez dute aitorpenik
aurkeztu behar.

Bi. Aurreko lehen apartatuko lehen paragrafoan jasotakoa
gorabehera, nekazari tza, abel tzain tza edo baso jarduerak egi-
ten dituzten zergadunek ez dute haiengatik ordainketa zatikatu-
rik egin behar, baldin eta aurreko urte naturalean jarduerak
eman dituen sarreren  gutxienez % 70ak atxi kipena edo kontu-

En su virtud,

DISPONGO

CAPÍTULO I

ASPECTOS GENERALES DE REALIZACIÓN DE LOS PAGOS
FRACCIONADOS

Artículo 1.    Procedimientos de realización de los pagos frac-
cionados en el impuesto sobre la renta de las personas físicas.

Uno. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta de las
personas físicas obligados a efectuar pagos fraccionados con
arreglo a lo previsto en el artículo 2 siguiente, podrán cumplir
dicha obligación, con carácter general y sin perjuicio de lo dis-
puesto en los apartados dos y tres de este artículo, siguiendo
uno de los dos procedimientos siguientes:

a) Mediante la presentación del modelo 130, aprobado
por la presente orden foral, ingresando el importe resultante del
mismo.

b) Mediante la domiciliación permanente de los referidos
pagos fraccionados, presentando al efecto el modelo de im-
preso 005 aprobado por la presente orden foral. La domicilia-
ción deberá realizarse en una cuenta titularidad del contribu-
yente, abierta en una entidad colaboradora en la gestión recau-
datoria de los tributos.

Los contribuyentes que opten por la domiciliación perma-
nente de los pagos fraccionados no deberán presentar en rela-
ción con los mismos el modelo 130.

Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado uno, al pro-
cedimiento previsto en la letra b) anterior únicamente podrán
optar aquellos contribuyentes que ejerzan actividades económi-
cas cuyo rendimiento neto en el penúltimo ejercicio anterior al
de los pagos fraccionados hubiera sido positivo y siempre que
no se encuentren en alguna de las siguientes circunstancias ca-
lificadas como excepcionales por la normativa vigente:

a) Inicio o cambio de actividad.

b) Realización de actividades de temporada.

Tres. En los supuestos de actividades de temporada o de
inicio o cambio de actividad, así como cuando en el penúltimo
ejercicio anterior al de los pagos fraccionados no se hubieran
ejercido actividades o por las mismas el rendimiento neto no
hubiera sido positivo, los pagos fraccionados en relación con el
impuesto sobre la renta de las personas físicas únicamente po-
drán realizarse siguiendo el procedimiento previsto en la letra a)
del apartado uno anterior.

Artículo 2. Obligados a efectuar pagos fraccionados.
Uno. Están obligados a efectuar pagos fraccionados en

concepto de pago a cuenta del impuesto sobre la renta de las
personas físicas los contribuyentes de este impuesto que ejer-
zan actividades económicas. Los pagos fraccionados se realiza-
rán trimestralmente.

En virtud de esta obligación los citados contribuyentes de-
berán autoliquidar e ingresar en la Diputación Foral las cantida-
des que resulten de lo previsto en el artículo 121 y siguientes
del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octu-
bre. Si de la aplicación de lo dispuesto en los mencionados ar-
tículos no resultasen cantidades a ingresar, los contribuyentes
no deberán presentar declaración.

Dos. No obstante lo previsto en el primer párrafo del apar-
tado uno anterior, los contribuyentes que desarrollen activida-
des agrícolas, ganaderas o forestales no estarán obligados a
efectuar pago fraccionado en relación con las mismas si, en el
año natural anterior, al menos el 70 por 100 de los ingresos pro-
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rako sarrera izan badu. Kanpoan gera tzen dira diru-lagun tza
arruntak edo kapitalekoak eta kalte-ordainak.

Orobat, jarduera profesionalak egiten dituzten zergadunek
ere ez dute haiengatik ordainketa zatikaturik egin behar, baldin
eta aurreko urte naturalean jarduerak eman dituen sarreren
gutxienez % 50ak atxi kipena edo konturako sarrera izan badu.

Apartatu honetan xedatutakoaren ondorioetarako, jardue-
rari hasiera ematen zaion kasuetan, kontuan hartuko da sarre-
ren zer por tzen tajek izan duen atxi kipena edo konturako sarrera
ordainketa zatikatuari dagokion epealdian.

Hiru. Autolikidazioak emai tza negatiboa duenean, ez da
egingo ordainketa zatikaturik.

II. KAPITULUA

ORDAINKETA ZATIKATUAK 130 EREDUAREN BIDEZ EGITEA

3. artikulua.    130 eredua onar tzea.
Bat.    Onarturik gera tzen da «Per tsona fisikoen errentaren

gaineko zergaren ordainketa zatikatuak. Autolikidazioa» izeneko
130 eredua, foru agindu honetan I. eranskin gisa jaso tzen dena.

Bi.    Onarturik gera tzen dira 130 ereduaren aitorpenek bi-
tarteko elektronikoz aurkezteko bete behar dituzten diseinu lo-
gikoak, foru agindu honetan II. eranskin gisa jaso tzen direnak.

4. artikulua.    Aurkezpen moduak.
Bat.    Modu hauek erabili daitezke 130 eredua aurkezteko:

a) Bitarteko elektronikoak. Aurkezpen elektronikoa inter-
net bidez egingo da, «Zergabidea» sistema erabiliz, ekainaren
28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Histori-
koko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan bitarteko
elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak, ezarrita-
koaren arabera.

Transmiti tzen den fitxa tegi elektronikoak foru agindu honen
II. eranskinean jasota dauden diseinu logikoak bete beharko ditu.

Fitxa tegi elektroniko hori presta tzeko, «Zergabidea» sistema
erabili ahal izango da, baina horrek ez du ken tzen beste pro-
grama informatiko  batzuk ere erabil tzea haiekin lor tzen den fit-
xa tegiaren formatua foru agindu honen II. eranskinean jasotako-
aren berdina bada.

b) Paperezko euskarria, foru agindu honen I. eranskinean
jasotako diseinuaren arabera. Euskarriak bi ale ditu: Administra-
zioaren alea eta interesdunarena.

Bi modutan eskuratu ahal izango dute interesdunek paperezko
euskarria: eredua PDF formatuan inprimatuz Gipuzkoako Foru Al-
dundiaren egoi tza elektronikotik (http://www.gipuzkoa.eus) eta
Ogasun eta Finan tza Departamentuaren webgune ofizialetik
(http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna), edo, bestela, «Zergabidea»
sistematik zuzenean, betiere eredua bete eta gero.

Bi.    130 eredua banaka zein taldeka aurkez daiteke Inter-
net bidez. Lehen kasuan, datuak bil tzen dituen artxi boak aitor -
tzaile baten datuak jasoko ditu, eta bigarrenean, aitor tzaile ba-
tenak baino gehiagorenak.

Hiru.    Internet bidez aurkeztutako 130 ereduak aldatu, zu-
zendu edo baliogabetu nahi badira foru agindu honen 5. artiku-
luan aipatutako epea amaitu aurretik, Internet bidez egin be-
harko da beti.

cedentes de la actividad, con excepción de las subvenciones co-
rrientes o de capital y de las indemnizaciones, fueron objeto de
retención o ingreso a cuenta.

Asimismo, los contribuyentes que desarrollen actividades
profesionales tampoco estarán obligados a efectuar pago frac-
cionado en relación con las mismas cuando, en el año natural
anterior, al menos el 50 por 100 de los ingresos de la actividad
fueron objeto de retención o ingreso a cuenta.

A efectos de lo dispuesto en este apartado, en caso de inicio
de la actividad se tendrá en cuenta el porcentaje de ingresos
que hayan sido objeto de retención o ingreso a cuenta durante
el período a que se refiere el pago fraccionado.

Tres. No procederá efectuar pago fraccionado cuando la
autoliquidación arroje resultado negativo.

CAPÍTULO II

REALIZACIÓN DE PAGOS FRACCIONADOS MEDIANTE MODELO 13

Artículo 3.    Aprobación del modelo 130.
Uno.    Se aprueba el modelo 130 «Pagos fraccionados del

impuesto sobre la renta de las personas físicas. Autoliquida-
ción», que figura como anexo I de la presente orden foral.

Dos.    Se aprueban los diseños lógicos a los que deberán
ajustarse las declaraciones presentadas por medios electróni-
cos del modelo 130, que se incluyen como anexo II de la pre-
sente orden foral.

Artículo 4.    Formas de presentación.
Uno.    Las formas de presentación del modelo 130 son las

siguientes:

a) Por medios electrónicos. La presentación por medios
electrónicos se realizará por Internet, mediante el sistema «Zer-
gabidea», con arreglo a lo previsto en Orden Foral 320/2017, de
28 de junio, por la que se regula la obligación de relacionarse
con la Administración tributaria foral del Territorio Histórico de
Gipuzkoa por medios electrónicos.

El fichero electrónico a transmitir se deberá ajustar a los di-
seños lógicos previstos en el anexo II de la presente orden foral.

La elaboración del citado fichero electrónico se podrá reali-
zar a través del sistema «Zergabidea» o utilizando otros progra-
mas informáticos capaces de obtener un fichero con el mismo
formato que el que se recoge en el anexo II de la presente orden
foral.

b) Soporte papel, que se deberá ajustar al diseño que fi-
gura como anexo I de la presente orden foral. El citado soporte
comprende dos ejemplares: ejemplar para la Administración y
ejemplar para el interesado o la interesada.

El referido soporte se podrá obtener, bien mediante la im-
presión del modelo en formato PDF que se pondrá a disposición
de los interesados en la sede electrónica de la Diputación Foral
de Gipuzkoa, a la cual se podrá acceder a través de la dirección
http://www.gipuzkoa.eus, y en la página web oficial del Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas, en la dirección http://www.gi-
puzkoa.eus/ogasuna, bien mediante la impresión efectuada
desde el sistema «Zergabidea», una vez cumplimentado el mo-
delo correspondiente.

Dos.    La presentación del modelo 130 por Internet podrá
efectuarse de forma individual o de forma colectiva, según que
el fichero correspondiente contenga los datos de un solo decla-
rante, en el primer caso, o de varios en el segundo.

Tres.    La modificación, rectificación o anulación de los mo-
delos 130 presentados por Internet que se efectúe antes de la
finalización del plazo a que se refiere el artículo 5 de esta orden
foral, sólo se podrá efectuar por la misma vía.
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5. artikulua.    Aurkezteko eta ordain tzeko epea.
130 ereduaren aurkezpena eta dagokion ordainketa zatika-

tua hiru hilean behin egin behar dira, epe hauen barruan:

— Lehen hiruhilekoaren autolikidazioa: apirilaren 1etik
maia tza ren 10era.

— Bigarren hiruhilekoaren autolikidazioa: uztailaren 1etik
abuztuaren 10era.

— Hirugarren hiruhilekoaren autolikidazioa: urriaren 1etik
azaroaren 10era.

— Laugarren hiruhilekoaren autolikidazioa: hurrengo urteko
urtarrilaren 1etik  otsailaren 10era.

Epearen azken eguna larunbata edo egun baliogabea bada,
hurrengo lehen egun baliodunera luzatuko da.

6. artikulua.    130 eredua paperean aurkezteko eta zorra
ordain tzeko tokia.

Papera erabiliz gero, 130 ereduaren aurkezpena eta dago-
kion ordainketa zatikatua Zerga-bilketa Erregelamenduak, abuz-
tuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren bidez onartuak, bilketan
lagun tzeko baimen tzen dituen entitate lagun tzaileetako batean
egingo dira (banku, aurrezki  kutxa edo kreditu kooperatibetan).

7. artikulua.    Internet bidez aurkeztutako 130 eredua or-
dain tzeko era.

130 eredua Internet bidez aurkeztuz gero, autolikidazioei
dagozkien ordainketak hiru modutan egin ahal izango dira: ban-
kuan helbideratuta, ordainketa-pasabidea erabiliz, edo entitate
lagun tzailean ordainketa-gutuna aurkeztuz, hori guztia, ekaina-
ren 28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Histo-
rikoko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan bitar-
teko elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak, 4.
artikuluan ezarritakoari jarraituz.

III. KAPITULUA

ORDAINKETA ZATIKATUAK 005 EREDUAREN BIDEZ EGITEA

8. artikulua.    Ordainketa zatikatuak helbidera tze iraunkor
bidez ordain tzeko 005 eredua eta ordainketa-prozedura onar -
tzea.

Bat.    Onarturik gera tzen da «Per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren zergadunek egiten dituzten jarduera ekonomi-
koen ordainketa zatikatuaren helbidera tze iraunkorra» izeneko
005 eredua, foru agindu honetan III. eranskin gisa jaso tzen
dena.

Bi.    
1. Ordainketa zatikatuen helbidera tze iraunkorra aukera -

tzen duten zergadunek alta eskaera aurkeztu behar diote Oga-
sun eta Finan tza Departamentuari, aurreko lehen apartatuan
onartutako 005 eredua dela medio.

2.    Behin helbidera tzea eskatuta, Ogasun eta Finan tza De-
partamentuak egiaztatuko du eskaera aurkeztu duen zergadu-
nak foru agindu honetan aipatu doren beharkizunak bete tzen
dituela ordainketa zatikatuen prozedurarekin aurrera jarrai -
tzeko.

Zergadunak ez baditu bete tzen beharkizun horiek, eskaera
errefusatu egingo da, eta zergadunari hala jakinaraziko zaio es-
kaera jaso eta hilabeteko epean.

Aipatutako epea igaro eta zergadunari ez bazaio jakinarazi
eskaera errefusatu zaionik, zergadunak tazituki onartu tzat
hartu ahal izango du bere eskaera.

Artículo 5.    Plazo de presentación e ingreso.
La presentación del modelo 130 y el ingreso del pago frac-

cionado resultante deberá efectuarse trimestralmente en los si-
guientes plazos:

— Autoliquidación del primer trimestre: del día 1 de abril al
día 10 de mayo.

— Autoliquidación del segundo trimestre: del día 1 de julio al
día 10 de agosto.

— Autoliquidación del tercer trimestre: del día 1 de octubre
al día 10 de noviembre.

— Autoliquidación del cuarto trimestre: del día 1 de enero al
día 10 de febrero del año siguiente.

Cuando el último día del plazo sea sábado o inhábil, se en-
tenderá prorrogado al primer día hábil siguiente.

Artículo 6.    Lugar de presentación del modelo 130 en so-
porte papel e ingreso de la deuda.

La presentación del modelo 130 en soporte papel, así como el
ingreso del pago fraccionado se efectuará a través de alguna de las
entidades autorizadas para actuar como colaboradoras en la re-
caudación de los tributos (Bancos, Cajas de Ahorro o Cooperativas
de Crédito), en los términos previstos en el Reglamento de Recau-
dación, aprobado por el Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

Artículo 7.    Forma de ingreso del modelo 130 presentado
por Internet.

Los ingresos correspondientes a las autoliquidaciones del
modelo 130 presentados por Internet se realizarán mediante
domiciliación bancaria, a través de la pasarela de pagos o a tra-
vés de entidad colaboradora, mediante presentación en la
misma de la carta de pago, de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 4 de la Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, por la
que se regula la obligación de relacionarse con la Administra-
ción tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por me-
dios electrónicos.

CAPÍTULO III

REALIZACIÓN DE PAGOS FRACCIONADOS MEDIANTE MODELO 005

Artículo 8.    Aprobación del modelo 005 y contenido del
procedimiento de realización de los pagos fraccionados me-
diante domiciliación permanente.

Uno.    Se aprueba el modelo 005 «Domiciliación perma-
nente del pago fraccionado por los contribuyentes del impuesto
sobre la renta de las personas físicas que ejercen actividades
económicas», que figura como anexo III de la presente orden
foral.

Dos.    
1. Los contribuyentes que opten por la domiciliación per-

manente de los pagos fraccionados deberán dirigir la oportuna
solicitud de alta al Departamento de Hacienda y Finanzas me-
diante la presentación del modelo 005 aprobado en el apartado
uno anterior.

2.    Solicitada la domiciliación, el Departamento de Ha-
cienda y Finanzas comprobará que el contribuyente que ha
efectuado la misma reúne los requisitos anteriormente referi-
dos en la presente orden foral para poder seguir dicho procedi-
miento de realización de los pagos fraccionados.

En caso de que el contribuyente no reúna dichos requisitos,
la solicitud será rechazada, notificándoselo así al contribuyente
en el plazo de un mes a contar desde la recepción de dicha so-
licitud.

Transcurrido el referido plazo sin que se notifique al contri-
buyente el rechazo de su solicitud, éste podrá entenderla tácita-
mente admitida.
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3.    Eskaera onartutakoan, honela jokatuko du Ogasun eta
Finan tza Departamentuak:

1.a.— Bere esku dituen datuak erabilita, egiaztatu ahal
izango du zergadunak ereduan adierazi duen ordainketa zatika-
tuaren zenbatekoa badela,  gutxienez, araudian aurreikusitakoa.

2.a.— Eredua aurkezten den ekitaldian, eta hiru hilean be-
hingo maiztasunarekin, Ogasunak bi zenbateko hauetako bat
kargatuko du propio aukeratutako kontuan: zergadunak adiera-
zitako ordainketa zatikatuaren zenbatekoa edo, kasua bada,
Ogasunak egiaztatutakoa.

3.a.— Hurrengo ekitaldietan, eta zergadunak baja komuni -
ka tzen ez duen bitartean, berak aukeratutako kontuan karga-
tuko da, aurreko 2. zenbakian adierazitako epeetan, legez au-
rreikusitako ordainketa zatikatuaren zenbatekoa, salbu eta 005
ereduan zenbateko handiagoa jarri bada.

Zergadunak nahiago badu ekitaldian zenbateko handiagoa
karga tzea, Ogasun eta Finan tza Departamentuari jakinarazi be-
harko dio 005 eredua dela medio.

Komunikazio horrek eragina izan dezan dagokion hiruhile-
koan eta hurrengoetan, foru agindu honen 10. artikuluan aurrei-
kusitako epe berberetan aurkeztu beharko da 005 eredua.

4.a.— Zenbatekoa kontuan kargatutakoan, finan tza entitate
lagun tzaileak ordainketa zatikatua egin izanaren frogagiria bida-
liko dio zergadunari,  gutxienez honako datuok adierazita:

— Ekitaldia.

— Hiruhilekoa.

— Ordainketa zatikatuaren zenbatekoa.

4.    Ordainketa ezin bada kontuan kargatu saldoa nahikoa
ez izateagatik edo bestelako kausak egoteagatik, Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamenduak, abuztua-
ren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren bidez onartuak, 30. artiku-
luan xedatutako eran, kontuan ezin karga tze hori ordainketa za-
tikatua ez egitearekin parekatuko da ondorio guztietarako.

5.    Helbidera tze iraunkorraren banku kontua alda tzeko, or-
dainketa zatikatuen helbidera tze iraunkorra erabil tze ari uzteko,
edo jardueraren aldaketa egiteko, bidezko komunikazioa hela-
razi beharko zaio Ogasun eta Finan tza Departamentuari 005
eredua dela medio.

Komunikazio horrek eragina izan dezan dagokion hiruhile-
koan eta hurrengoetan, foru agindu honen 10. artikuluan aurrei-
kusitako epe berberetan aurkeztu beharko da 005 eredua.

6.    Ogasun eta Finan tza Departamentuko Zuzeneko Zergak
Kudea tzeko Zerbi tzuaren mende dagoen «Helbidera tze Iraunko-
rren Erroldak» gertatu diren altak, aldaketak eta bajak jasoko
ditu, eta haren bitartez posible izango da per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren zergadunek modu iraunkorrean
helbideratutako ordainketa zatikatuen segimendua egitea.

9. artikulua.    005 eredua aurkezteko moduak.
Modu hauek erabili daitezke 005 eredua aurkezteko:

a) Bitarteko elektronikoak. Aurkezpen elektronikoa inter-
net bidez egingo da, «Zergabidea» sistema erabiliz, ekainaren
28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Histori-
koko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan bitarteko
elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak, ezarrita-
koaren arabera.

Fitxa tegi elektronikoa bete tzeko, «Zergabidea» sistema era-
biliko da.

3.    Una vez admitida la solicitud, el Departamento de Ha-
cienda y Finanzas procederá del siguiente modo:

1.º— Podrá comprobar que, con arreglo a los datos obrantes
en su poder, el importe del pago fraccionado consignado por el
contribuyente en el modelo sea como mínimo, el previsto por la
normativa.

2.º— En el ejercicio de presentación del modelo se cargará
trimestralmente en la cuenta bancaria designada al efecto, el
importe del pago fraccionado consignado por el contribuyente o
el comprobado, en su caso.

3.º— En los ejercicios posteriores y en tanto no se presente co-
municación de baja por el contribuyente, se cargará en la cuenta
designada por el mismo y en los plazos indicados en el número 2.º
anterior, el importe del pago fraccionado previsto legalmente,
salvo que el consignado en el modelo 005 fuera superior.

Si el contribuyente desea que durante el ejercicio se le cargue
un importe superior, deberá comunicarlo al Departamento de Ha-
cienda y Finanzas mediante la presentación del modelo 005.

Para que dicha comunicación surta efecto en el trimestre
correspondiente y siguientes, el modelo 005 deberá presen-
tarse en los mismos plazos previstos en el artículo 10 de la pre-
sente orden foral.

4.º— Efectuado el cargo en cuenta, la entidad financiera co-
laboradora remitirá al contribuyente el correspondiente recibo
justificante de la realización del pago fraccionado en el que
constarán, como mínimo, los siguientes datos:

— Ejercicio.

— Trimestre.

— Importe del pago fraccionado.

4.    La imposibilidad de que se efectúe el cargo en la cuenta
por inexistencia de saldo suficiente o por otras causas, en los tér-
minos previstos en el artículo 30 del Reglamento de Reglamento
de Recaudación del Territorio Histórico de Gipuzkoa, aprobado
por el Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto, se asimilará, a
todos los efectos, a la falta de ingreso del pago fraccionado.

5.    Para modificar la cuenta bancaria de domiciliación per-
manente, abandonar el procedimiento de domiciliación perma-
nente de los pagos fraccionados o en el supuesto de cambio de
actividad, deberá efectuar la oportuna comunicación al Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas mediante la presentación del
correspondiente modelo 005.

Para que dicha comunicación surta efecto en el trimestre
correspondiente y siguientes, el modelo 005 deberá presen-
tarse en los mismos plazos previstos en el artículo 10 de la pre-
sente orden foral.

6.    El «Registro de domiciliaciones permanentes» depen-
diente del Servicio de Gestión de Impuestos Directos del Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas, permitirá tener constancia de
las altas, modificaciones y bajas efectuadas, así como realizar
el seguimiento de las domiciliaciones permanentes de los
pagos fraccionados efectuadas por los contribuyentes del im-
puesto sobre la renta de las personas físicas.

Artículo 9.    Formas de presentación del modelo 005.
Las formas de presentación del modelo 005 son las siguien-

tes:

a) Por medios electrónicos. La presentación por medios
electrónicos se realizará por Internet, mediante el sistema «Zer-
gabidea», con arreglo a lo previsto en Orden Foral 320/2017, de
28 de junio, por la que se regula la obligación de relacionarse
con la Administración tributaria foral del Territorio Histórico de
Gipuzkoa por medios electrónicos.

La confección del citado fichero electrónico se realizará a
través del sistema «Zergabidea».
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b) Paperezko euskarria, foru agindu honen III. eranskinean
jasotako diseinuaren arabera. Euskarriak bi ale ditu: Administra-
zioaren alea eta interesdunarena.

Bi modutan eskuratu ahal izango dute interesdunek paperezko
euskarria: eredua PDF formatuan inprimatuz Gipuzkoako Foru Al-
dundiaren egoi tza elektronikotik (http://www.gipuzkoa.eus) eta
Ogasun eta Finan tza Departamentuaren webgune ofizialetik
(http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna), edo, bestela, «Zergabidea»
sistematik zuzenean, betiere eredua bete eta gero.

10. artikulua.    005 eredua aurkezteko epea.
Helbidera tze iraunkorraren eskaerak eragina izan dezan da-

gokion hiruhilekoan eta hurrengoetan, epe hauetan aurkeztu
behar da 005 eredua:

— Lehen hiruhilekoaren ordainketa zatikatua: apirilaren 10a
baino lehen.

— Bigarren hiruhilekoaren ordainketa zatikatua: uztailaren
10a baino lehen.

— Hirugarren hiruhilekoaren ordainketa zatikatua: urriaren
10a baino lehen.

— Laugarren hiruhilekoaren ordainketa zatikatua: urtarrila-
ren 10a baino lehen.

11. artikulua.    005 eredua paperean aurkezteko tokia.

Gipuzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departa-
mentuko Herritarren Arretarako bulegoetan aurkeztu behar da
005 eredua.

Xedepen iragankor bakarra. 005 eredua elektronikoki aur-
kezteko araubide iragankorra.

005 eredua «Zergabidea» sistemaren bidez aurkezteko au-
kera gai tzen ez den bitartean, ereduaren Internet bidezko aur-
kezpen elektronikoa egiteko beharrezkoa izango da foru agindu
honen 9. artikuluko b) letran aipatutako PDFa bete tzea eta
haren fitxa tegia «Gipuzkoataria» tramite eta zerbi tzu telemati-
koen ataritik bidal tzea, ekainaren 28ko 320/2017 Foru Agin-
duak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergen Foru Administra-
zioarekiko harremanetan bitarteko elektronikoak erabil tzeko
obligazioa arau tzen duenak, jasotakoarekin bat.

Xedapen indargabe tzaile bakarra.
Foru agindu hau indarrean jar tzen denetik aurrera, indarga-

betuta gera tzen dira foru agindu honetan xedatutakoarekin bat
ez datozen maila bereko edo beheragoko xedapen guztiak, eta
bereziki, 635/2014 Foru Agindua, abenduaren 3koa, per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergan ordainketa zatikatuak egi-
teko prozedurak ezarri, eta ordainketa zatikatuak autolikida -
tzeko 130 eredua eta ordainketa horiek helbidera tzeko 005
eredua onar tzen dituena.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tzea eta aplika tzea.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu

eta biharamunean jarriko da indarrean, eta 2018ko lehenengo
hiruhilekoari dagozkion ordainketa zatikatuetarako aplikatuko
da lehenengo aldiz.

Donostia, 2018ko martxoaren 15a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatua.

(1972)

b) Soporte papel, que se deberá ajustar al diseño que fi-
gura como anexo III de la presente orden foral. El citado soporte
comprende dos ejemplares: ejemplar para la Administración y
ejemplar para el interesado o la interesada.

El referido soporte se podrá obtener, bien mediante la im-
presión del modelo en formato PDF que se pondrá a disposición
de los interesados en la sede electrónica de la Diputación Foral
de Gipuzkoa, a la cual se podrá acceder a través de la dirección
http://www.gipuzkoa.eus, y en la página web oficial del Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas, en la dirección http://www.gi-
puzkoa.eus/ogasuna, bien mediante la impresión efectuada
desde el sistema «Zergabidea», una vez cumplimentado el mo-
delo correspondiente.

Artículo 10.    Plazo de presentación del modelo 005.
Para que la solicitud de domiciliación permanente surta

efecto en el trimestre correspondiente y siguientes, el modelo
005 deberá presentarse en los siguientes plazos:

— Pago fraccionado correspondiente al primer trimestre:
antes del 10 de abril.

— Pago fraccionado correspondiente al segundo trimestre:
antes del 10 de julio.

— Pago fraccionado correspondiente al tercer trimestre:
antes del 10 de octubre.

— Pago fraccionado correspondiente al cuarto trimestre:
antes del 10 de enero.

Artículo 11.    Lugar de presentación del modelo 005 en so-
porte papel.

El modelo 005 deberá presentarse en cualquiera de las Ofi-
cinas de Atención Ciudadana del Departamento de Hacienda y
Finanzas de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Disposición transitoria única. Régimen transitorio de pre-
sentación electrónica del modelo 005.

En tanto no se habilite la presentación del modelo 005 por
medio del sistema «Zergabidea», la presentación electrónica por
Internet del modelo se llevará a cabo mediante transmisión del
fichero PDF previamente confeccionado mediante el archivo
PDF rellenable citado en la letra b) del artículo 9 de la presente
orden foral, desde el portal de trámites y servicios telemáticos
«Gipuzkoataria», con arreglo a lo previsto en la Orden Foral
320/2017, de 28 de junio, por la que se regula la obligación de
relacionarse con la Administración tributaria foral del Territorio
Histórico de Gipuzkoa por medios electrónicos.

Disposición derogatoria única.
A partir de la entrada en vigor de la presente orden foral

quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo previsto en la misma y, en particular la
Orden Foral 635/2014, de 3 de diciembre, por la que se esta-
blecen los procedimientos de realización de los pagos fraccio-
nados en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
se aprueban los modelos 130, de autoliquidación del pago frac-
cionado, y 005, de domiciliación del referido pago fraccionado.

Disposición final única. Entrada en vigor y aplicación.
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa y será de
aplicación, por primera vez, a los pagos fraccionados correspon-
dientes al primer trimestre de 2018.

San Sebastián, a 15 de marzo de 2018.—El diputado foral
del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga
Garmendia. (1972)
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I. ERANSKINA ANEXO I
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II. ERANSKINA

ERREGISTROAREN DISEINUA

Oharrak:
a) Erregistro guztiak irizpide hauei jarraiki grabatuko dira:

— Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada,
eremu alfanumeriko/alfabetiko guztiek ezkerraldera egon
behar dute jarrita, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira. Hizki
larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan
azenturik jarri gabe.

— Hizkun tza ren karaktere bereziak adierazteko ISO-8859-1
kodeketa erabiliko da. Horrela, «Ñ» letra 209 ASCII balioa izango
da (Hex. D1) eta «Ç» letra (zedila maiuskula), berriz, 199 ASCII
balioa (Hex. C7).

— Eremu numerikoak eskuinaldera lerrokatuta eta ezkerral-
dean zeroz beteta agertuko dira, enpaketatu gabe.

— Zenbatekoen eremu guztietan, kopuruak euro zentimotan
agertu behar dira. Beraz, zenbatekoek inoiz ez dute zenbaki ha-
martarrik izango.

— Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada,
eremu guztiek izango dute edukia. Edukirik ez badute, eremu
numerikoak zeroz beteko dira, eta alfabetiko/alfanumerikoak
zuriunez joango dira.

b) «Erregistroaren kodea» eremuan beti 01 balorea jarriko da.

c) «Epealdia» eremua jarraian adierazten den eran beteko da:
Epealdia                                                             Balorea

1. hiruhilekoa 01
2. hiruhilekoa 02
3. hiruhilekoa 03
4. hiruhilekoa 04

ANEXO II

DISEÑO DE REGISTRO

Observaciones generales:
a) Todos los registros se grabarán de acuerdo a los si-

guientes criterios:

— Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados a
la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.

— Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la
codificación ISO-8859-1. De esta forma la letra «Ñ» será el valor
ASCII 209 (Hex. D1) y la «Ç» (cedilla mayúscula) el valor ASCII
199 (Hex. C7).

— Los campos numéricos se presentan alineados a la dere-
cha y rellenos de ceros por la izquierda, y sin empaquetar.

— Todos los campos de importe deben figurar en céntimos
de euro. Por lo tanto los importes nunca llevarán decimales.

— Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se es-
pecifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo tu-
vieran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los
alfanuméricos como los alfabéticos a blancos.

b) El campo «Código registro» tomará siempre el valor 01.

c) El campo «Periodo» se rellenará de la siguiente forma:
Periodo                                                                    Valor

1.º trimestre 01
2.º trimestre 02
3.º trimestre 03
4.º trimestre 04
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130 EREDUA / MODELOS 130 
 

Azalpena Descripción 
Datu 
mot. 
T. dat 

Luzer. 
Long. 

Leh. pos. 
Pos. ini. 

Azk. pos. 
Pos. fin. 

Aurkezlearen IFZ NIF Presentador Alfn 9 1 9 

Aitortzailearen IFZ NIF Declarante Alfn 9 10 18 

Ekitaldia Ejercicio Num 4 19 22 

Eredua Modelo Num 3 23 25 

Epealdia Período Num 2 26 27 

Erregistroaren kodea Código registro Num 2 28 29 

Bezeroaren kontu kodea Código Cuenta Cliente Num 20 30 49 

IBAN kontu kodearen lehen lau posizioak 
(ESXX) 

Cuatro primeras posiciones del código de 
cuenta IBAN (ESXX) Alfn 4 50 53 

JEZaren sekzioa Sección IAE Num 1 54 54 

JEZaren epigrafea Epígrafe IAE Num 6 55 60 

Errenten esleipena: entitatearen IFZ Atribución de rentas: NIF de la entidad Alfn 9 61 69 

Errenten esleipena: entitatearen izena Atribución de rentas: Nombre de la entidad Alfn 40 70 109 

Izaera orokorrez Con Carácter General     

Bi urte lehenago izandako etekina Rendimiento del penúltimo año anterior Num 13 110 122 

100eko 5 5 por 100 Num 13 123 135 

Bi urte lehenago izandako etekinaren % 25eko 
murrizketa 

Minoración del 25 % del penúltimo año 
anterior Num 13 136 148 
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Azalpena Descripción 
Datu 
mot. 
T. dat 

Luzer. 
Long. 

Leh. pos. 
Pos. ini. 

Azk. pos. 
Pos. fin. 

Ordainketa zatikatua, guztira Total Pago Fraccionado Num 13 149 161 

Aparteko egoeretan Con carácter Excepcional     

Hiruhilekoan izandako eragiketa bolumena Volumen de operaciones del Trimestre Num 13 162 174 

100eko 1 1 por 100 Num 13 175 187 

Hiruhileko atxikipenen murrizketa Minoración retenciones del trimestre Num 13 188 200 

Ordainketa zatikatuaren zenbatekoa Importe del Pago Fraccionado     

Oinarrizko zenbatekoa Importe base Num 13 201 213 

Zenbait titularkide: portzentajea Varios cotitulares: porcentaje Num 4 214 217 

Zenbait titularkide: egozpena Varios cotitulares: Imputación Num 13 218 230 

Bestelako doikuntzak Otros ajustes Num 13 231 243 

Ordaindu beharrekoa, guztira Total a Ingresar Num 13 244 256 
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III. ERANSKINA ANEXO III
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